
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 28.03.2023 г. № 200   

 

Об утверждении Порядка организации и 

проведения процедуры рейтингового 

голосования по проектам благоустройства 

общественных территорий в 

Красноармейском муниципальном районе, 

подлежащих благоустройству в 

первоочередном порядке, в целях включения 

в муниципальную программу 

"Благоустройство населенных пунктов 

Красноармейского муниципального района 

Челябинской области" 

 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 N 1710 

"Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации", постановлением Правительства 

Челябинской области от 01.09.2017 N 470-П "О государственной программе 

Челябинской области "Благоустройство населенных пунктов Челябинской 

области", приказом Министерства строительства и инфраструктуры 

Челябинской области от 14.06.2017 N 87/1 "Об утверждении Порядка 

инвентаризации дворовых территорий многоквартирных домов, 

общественных территорий, а также территорий, прилегающих к 

индивидуальным жилым домам, и земельных участков, представленных для 

их размещения, в муниципальных образованиях Челябинской области", 

приказом Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской 

области от 31.01.2019 N 23 "О порядке организации и проведения процедуры 

рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/71849506/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/19833898/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/19832377/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/19867763/0


 

территорий муниципальных образований Челябинской области, подлежащих 

благоустройству в первоочередном порядке", Уставом Красноармейского 

муниципального района, в целях осуществления участия заинтересованных 

лиц в процессе принятия решений и реализации проектов благоустройства 

дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий 

Красноармейского муниципального района в рамках реализации 

муниципальной программы "Благоустройство населенных пунктов 

Красноармейского муниципального района Челябинской области", 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок организации и проведения процедуры 

рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных 

территорий в Красноармейском муниципальном районе, подлежащих 

благоустройству в первоочередном порядке, в целях включения в 

муниципальную программу "Благоустройство населенных пунктов 

Красноармейского муниципального района Челябинской области" 

(прилагается). 

2. Управлению делами администрации (Диндиберин О.В.) 

опубликовать настоящее постановление на официальном сайте газеты «Маяк» 

Красноармейского муниципального района (https://mayak-74.ru) и разместить 

на официальном сайте администрации района. 

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 

Управление строительства и инженерной инфраструктуры администрации 

Красноармейского муниципального района (Синицына Г.С.). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы района по ЖКХ и строительству Кундиуса Е.Ю. 

 

 

 

Глава района         С.Ю. Сергеев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/19771058/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/19846581/1000
https://mayak-74.ru/


 

 

 

 

 

 

Порядок 

организации и проведения процедуры рейтингового голосования по 

проектам благоустройства общественных территорий в Красноармейском 

муниципальном районе, подлежащих благоустройству в первоочередном 

порядке, в целях включения в муниципальную программу  

"Благоустройство населенных пунктов Красноармейского 

муниципального района Челябинской области" 

 

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок организации и проведения процедуры 

рейтингового голосования (далее - голосование) по проектам благоустройства 

общественных территорий в Красноармейском муниципальном районе, 

подлежащих благоустройству в первоочередном порядке (далее - Порядок), 

регламентирует вопросы проведения отбора общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в соответствии с 

государственной программой Челябинской области "Благоустройство 

населенных пунктов Челябинской области", утвержденной постановлением 

Правительства Челябинской области от 01.09.2017 N 470-П и муниципальной 

программой "Благоустройство населенных пунктов Красноармейского 

муниципального района Челябинской области", по результатам открытого 

рейтингового голосования жителей Красноармейского муниципального 

района, достигших 14-летнего возраста и проживающих на территории 

Красноармейского муниципального района. 

2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие 

понятия: 

1) общественная территория - территория муниципального 

образования, которая постоянно доступна для общего пользования, в том 

числе площадь, набережная, пешеходная зона, парковка, сквер, парк и иная 

территория муниципального образования, используемая населением 

муниципального образования бесплатно в различных целях (для общения, 

отдыха, занятия спортом и других целей); 

2) благоустройство - комплекс мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасных, удобных условий проживания граждан, поддержание 

и улучшение санитарного и эстетического состояния дворовых и 

общественных территорий (включая создание, приобретение, установку, 

устройство, модернизацию, ремонт территорий или отдельных объектов и 

элементов на них расположенных); 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Красноармейского 

муниципального района 

от 28.03.2023г. № 200 
 



 

3) дизайн-проект - принципиальные архитектурно-дизайнерские и 

функционально-планировочные решения, определяющие облик, характер и 

виды использования территории; 

4) дизайн-проект благоустройства общественной территории - 

текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, в том числе его 

концепция и перечень (в том числе визуализированный) элементов 

благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей 

территории. 

 

II. Организация процедуры голосования 

3. Голосование проводится в форме удаленного (дистанционного) 

голосования с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (далее - интернет-голосование), в том числе в специально 

оборудованных местах для голосования (многофункциональных центрах, 

организациях с большой посещаемостью гражданами). 

Решение о назначении голосования, его форме и порядке проведения и 

сроках принимается Администрацией Красноармейского муниципального 

района. 

Решение о назначении голосования подлежит опубликованию в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и размещению на официальном сайте Администрации 

Красноармейского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт 

Красноармейского муниципального района) не позднее 01 апреля. 

 

III. Порядок процедуры проведения интернет-голосования 

4. Интернет-голосование проводится с использованием электронных 

сервисов на интернет-портале "Платформа обратной связи Портала 

Государственных услуг в Российской Федерации". Допускается проведение 

интернет-голосования на нескольких интернет-порталах, в том числе с 

использованием социальных сетей и официальных сайтов Администрации 

Красноармейского муниципального района, администраций сельских 

поселений Красноармейского муниципального района. 

Период проведения голосования определяется Администрацией 

Красноармейского муниципального района. 

Принимают участие в интернет-голосовании граждане, 

соответствующие требованиям пункта 1 настоящего Порядка. 

5. Порядок регистрации (идентификации) участников голосования на 

интернет-портале осуществляется с учетом возможностей электронного 

сервиса (через учетную запись в Единой системе идентификации и 

аутентификации (ЕСИА), либо посредством введения персональных данных 

участника голосования (с предъявлением паспорта, либо иного документа, 

удостоверяющего личность в соответствии с требованиями законодательства 



 

Российской Федерации) непосредственно на интернет-портале, либо без 

указания персональных данных). 

6. При проведении интернет-голосования участникам голосования 

предоставляется возможность: 

1) проголосовать удаленно (дистанционно) с использованием 

персональных стационарных и мобильных аппаратных средств выхода в 

информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет"; 

2) проголосовать в специально оборудованных местах 

(многофункциональных центрах, организациях с большой посещаемостью 

гражданами) для удаленного (дистанционного) голосования с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Для обеспечения проведения интернет-голосования администрация 

Красноармейского муниципального района вносит на интернет - портал 

перечень общественных территорий для голосования с их описанием, с 

дизайн-проектами благоустройства территорий и перечнем запланированных 

работ. 

7. Участникам голосования предоставляется доступ к перечню 

общественных территорий с возможностью выбрать несколько общественных 

территорий. 

8. Результаты интернет-голосования направляются в Общественную 

комиссию Красноармейского муниципального района для оценки и 

обсуждения проектов и предложений по благоустройству (далее - 

Общественная комиссия) секретарем Общественной комиссии. 

 

IV. Итоги голосования 

9. Подведение итогов голосования производится Общественной 

комиссией на основании результатов интернет-голосования. 

10. Подведение итогов голосования Общественная комиссия 

производит в течение 3 календарных дней со дня окончания голосования. 

11. После подведения итогов голосования секретарь Общественной 

комиссии формирует итоговый протокол заседания с результатами 

голосования. 

12. В итоговом протоколе заседания Общественной комиссии 

указываются: 

1) число граждан, принявших участие в голосовании; 

2) результаты голосования (итоги голосования) в виде рейтинговой 

таблицы общественных территорий, составленной по итогам голосования, 

исходя из количества голосов участников голосования, отданных за каждую 

территорию. 

13. Сведения об итогах голосования подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального 

опубликования муниципальных правовых актов, и размещению на 

официальном сайте Администрации Красноармейского муниципального 

района в течение 10 дней со дня их подписания. 


